8. In eos qui sibi salutem praeter regnum caelorum pollicentur. Sententia ultima mittens aut in regnum, aut in ignem.—Aut illud quale est, in quo sibi blandiuntur, qui sua se vanitate seducunt? Perseverantes

a pesar de escuchar lo que dice el Apóstol: *Porque quienes tales cosas hacen no poseerán el reino de los cielos*, osan prometerse la salvación deseada fuera del reino de Dios y, a la vez que rehúsan hacer penitencia por sus pecados y mejorar sus costumbres perversas, dicen entre sí: «No quiero reinar; me basta con salvarme». Se engañan ya de partida, porque no habrá salvación alguna para quienes perseveran en la iniquidad. Ciertamente dijo el Señor: *Como abundó la iniquidad, se enfriará el amor de muchos; mas quien perseverare hasta el final, ése se salvará*; prometió, sí, la salvación a los que perseveran en el amor, no en la iniquidad. Mas donde existe el amor no pueden hallarse aquellas obras malas que separan del reino de Dios. *Pues toda la ley se encierra en una sola frase; en lo que está escrito: «Amarás a tu prójimo como a ti mismo»*. Por tanto, concedido que haya alguna diferencia entre los que reinan y los que no reinan, conviene, sin embargo, que todos se encuentren en un mismo reino para no ser contados en el número de los enemigos o de los extraños. Todos los romanos poseen el reino romano, aunque no todos reinan en él, sino que obedecen a los que reinan. No dijo el Apóstol: «Quienes tales obras hacen» no reinarán con Dios, sino: *no poseerán el reino de Dios*. Lo mismo dijo a propósito del cuerpo y la sangre: *la carne y la sangre no poseerán el reino de Dios*, puesto que *esto corruptible se vestirá de incorrupción, y esto mortal, de inmortalidad*; de forma que ya no será cuerpo y sangre, sino

enim in malitiis atque luxuriis suis, cum audiunt Apostolum dicentem: *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt* (Gal 5,21): *audent sibi praeter Dei regnum salutem, quam desiderant, polliceri; atque ita inter se loquuntur, dum recusant agere paenitentiam pro peccatis suis, et perditos mores aliquando in melius commutare: Regnare nolo, sufficit mihi salvum me esse. In quo primum eos fallit, quia eorum nec salus ulla est; quorum iniquitas perseverat. Quod enim ait Dominus: Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet caritas multorum; qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Mt 24,12.13); salutem utique promisit perseverantibus in caritate, non in iniquitate. Ubi autem caritas est, opera illa mala a regno Dei separantia esse [1544] non possunt. *Omnis enim lex in uno sermone impleta est, in eo quod scriptum est: Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (Gal 5,14). Deinde si est aliqua differentia inter regnantes et non regnantes; oportet tamen ut in uno regno sint omnes, ne in hostium aut alienorum numero deputentur. Omnes enim Romani Romanum regnum possident; quamvis non omnes in eo regnent, sed ceteris regnantibus pareant. Non autem ait Apostolus: *Qui talia agunt, non regnabunt cum Deo; sed regnum Dei non possidebunt* (ib., 21). Quod etiam de carne et sanguine dictum est: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt; quia corruptibile hoc induet incorruptionem, et mortale hoc induet immortalitatem* (1 Cor 15,50.53); ut iam non caro et sanguis, sed ex animali corpore spiritualis

que a partir del cuerpo animal merecerá la forma y naturaleza del cuerpo espiritual. Llénelos de terror, al menos, aquella sentencia definitiva de nuestro juez, que quiso descubrir ya ahora para que los fieles puedan evitarla, dando a los que le temen una señal para que huyan de la presencia del arco. Exceptuados aquellos que serán jueces con él, según se lo prometió al decir: *Os sentaréis sobre doce tronos, juzgando a las doce tribus de Israel...* En ese número de jueces se incluyen todos los que abandonaron la totalidad de sus bienes a causa del Evangelio y siguieron al Señor. El número 12, efectivamente, significa una cierta universalidad. El hecho de que Pablo no estuviese entre los Doce no indica que no vaya a estar allí. Exceptuados, pues, ellos, a los que significó con el nombre de ángeles al decir: *Cuando venga el hijo del hombre a juzgar con sus ángeles...* Los ángeles son, ciertamente, mensajeros; consideramos justísimamente como mensajeros a cuantos anuncian la salud celestial a los hombres. De aquí que también podamos llamar mensajeros buenos a los evangelistas; hasta de Juan el bautista se ha dicho: *He aquí que envío mi ángel delante de ti*. Exceptuados ellos, como había comenzado a decir, el resto de la multitud humana, según resulta evidente de las mismas palabras del Señor, se dividirá en dos grupos. A las ovejas las pondrá a la derecha, y a los cabritos a la izquierda. A las ovejas, o sea, a los justos, dirá: *Venid, benditos de mi Padre; recibid el reino que está preparado para vosotros desde el comienzo del mundo*. Refiriéndose a este reino, dijo el Apóstol

corporis habitum naturamque mereatur. Vel illa eos terreat ultima sententia iudicis nostri, quam propterea nunc aperiri voluit, ut ab eius fidelibus praecaveatur; dans *metuentibus se significationem, ut fugiant a facie arcus* (Ps 59,6). Exceptis enim eis qui cum illo etiam iudicabunt, quibus et promisit, dicens: *Sedebitis super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israel* (Mt 19,28). In quo numero iudicantium omnes intelleguntur, qui propter Evangelium omnia sua dimiserunt, et secuti sunt Dominum. Duodenarius quippe numerus ad quamdam universitatem refertur. Non enim Paulus apostolus ibi non erit, quia inter illos duodecim non fuit. Exceptis ergo illis, quos etiam nomine Angelorum significavit, quando ait: *Cum venerit Filius hominis iudicare cum Angelis suis* (ib., 25,31). Angelí enim utique nuntii sunt. Nuntios autem rectissime accipimus omnes qui salutem caelestem hominibus nuntiant. Unde etiam Evangelistae boni nuntii possunt interpretari: et de Ioanne Baptista dictum est: *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam* (Mal 3,1). His ergo, ut dicere coeperam, exceptis, cetera omnium hominum multitudo, sicut in ipsius verbis Domini manifestum est, in duas partes dividetur. Positurus est enim oves ad dexteram, haedos ad sinistram: et dicitur ovibus, id est iustis: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est a constitutione mundi* (Mt 25,3). De hoc utique regno dixit Apostolus, cum enumeraret opera mala: